
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 143 del 12/09/2023

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 143 DEL 12/09/2023

OGGETTO: DIVIETO DI ESPLOSIONE DI FUOCHI D’ARTIFICIO SUL TERRITORIO
COMUNALE. DEROGA IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA
SOLENNITA’ DI SAN GENNARO

IL SINDACO

Premesso che

• l'art. 57 del T.U.L.P.S. vieta, senza licenza dell’autorità locale di pubblica sicurezza, di
"spararsi armi da fuoco … lanciarsi razzi, accendersi fuochi di artificio, innalzarsi
aerostati con fiamme, o in genere farsi esplosioni o accensioni pericolose in un luogo
abitato o nelle sue adiacenze o lungo una via pubblica o in direzione di essa”;

• al fine di evitare l'indiscriminata accensione di fuochi d'artificio, petardi, mortaretti o
altro materiale esplodente, con ordinanza n. 134 del 14.09.2015 è stato disposto su tutto il
territorio comunale il divieto assoluto, sia di giorno sia di notte, di accendere fuochi
d'artificio, petardi, mortaretti o altro materiale esplodente, nonché lanciare razzi e
aerostati con fiamme e simili, sia liberi, sia soggetti ad autorizzazione;

 in occasione dei festeggiamenti in onore della Solennità di san Gennaro è prevista, in
occasione della tradizionale celebrazione liturgica del giorno 19 settembre p.v. e della
processione del busto del santo del giorno 20 settembre p.v., l’accensione di fuochi
pirotecnici;

Considerato che

• i festeggiamenti in onore della Solennità di san Gennaro rappresentano per il territorio di
Pozzuoli un evento liturgico e folkloristico fortemente sentito;
• in virtù dell'importanza dell'evento liturgico e celebrativo, possono ritenersi recessive,
limitatamente al singolo evento, le ragioni di tutela della quiete e della sicurezza urbana al cui
presidio assolve il divieto recato dall'ordinanza sindacale n. 134 del 14.09.2015;

Ritenuto, per quanto sopra, opportuno consentire, in deroga al divieto recato dall'ordinanza
sindacale n. 134 del 14.09.2015, lo svolgimento della manifestazione in parola,
subordinatamente all'acquisizione della licenza prevista dall'art. 57 TULP per l'accensione di
fuochi e petardi, di competenza dell'Autorità di Pubblica Sicurezza;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 143 del 12/09/2023

Pag. 2 di 3

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la legge 15/07/2009, n. 94;
Visto il regolamento acustico approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54
dell'11/06/2014;
Visto lo statuto comunale;
Vista l'ordinanza sindacale n. 134 del 14.09.2015 recante il divieto assoluto di accensione di
fuochi sul territorio comunale;

nell’esercizio delle attribuzioni di autorità locale, quale Ufficiale del Governo

O R D I N A

in deroga alla ordinanza sindacale n. 134 del 14.09.2015, recante il divieto assoluto su tutto il
territorio comunale, sia di giorno sia di notte, relativo all'accensione di fuochi d'artificio, petardi,
mortaretti o altro materiale esplodente, nonché al lancio di razzi e aerostati con fiamme e simili,
sia liberi, sia soggetti ad autorizzazione, l’autorizzazione all’accensione dei fuochi pirotecnici
in occasione della Solennità di san Gennaro e segnatamente per il giorno 19.09.2023 in
occasione della celebrazione liturgica e per il giorno 20.09.2023 in occasione della
processione del busto del Santo.

Per l'accensione dei fuochi pirotecnici sarà cura dell'organizzatore dotarsi della licenza di cui
all'art. 57 TULPS, di competenza dell'Autorità di Pubblica sicurezza, nonché presentare richiesta
di autorizzazione in deroga ai sensi dell'art. 30 del vigente Regolamento Acustico Comunale
approvato con deliberazione C.C. n. 54/2014, attenendosi rigorosamente alle prescrizioni di
sicurezza e di limitazione delle molestie che saranno ivi dettate.

D I S P O N E
che la presente Ordinanza:

1. sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
2. venga pubblicata sul sito internet ufficiale del Comune di Pozzuoli al fine della massima
diffusione alla cittadinanza;
3. venga notificata via pec al Santuario Parrocchia San Gennaro di Pozzuoli;
4. venga trasmessa per gli adempimenti di rispettiva competenza al Comando di Polizia
Municipale al Dirigente della Direzione 5 e della Direzione 6, all’addetto stampa, nonché per
opportuna conoscenza all’ Ass.re Filippo Monaco ;
5. venga trasmessa, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, al signor Questore
della
provincia di Napoli oltre che al Commissariato di P.S. di Pozzuoli, al Comando dei Carabinieri di
Pozzuoli, al Comando della Guardia di Finanza di Pozzuoli e all'Ufficio Circondariale Marittimo
di Pozzuoli, al Comando dei Vigili del Fuoco.

Informativa ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241
Avverso il provvedimento è ammessa proposizione di ricorso, entro 60 giorni dalla notifica, al T.A.R. competente per territorio,
in applicazione della legge 06.12.71 n. 1034, ovvero ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla data di notificazione, al Capo
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.71 n. 1199.

IL SINDACO



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 143 del 12/09/2023

Pag. 3 di 3

ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


